Viso, quomodo a quartodecimo anno ultra sollicitari debent patres erga filios, ut habeant bene dispositum corpus, restat videre, quomodo sollicitari debeant circa eos, ut habeant bene<sup>1</sup> ordinatum appetitum. Videntur autem iuvenes a quartodecimo<sup>2</sup> anno intra quantum ad inordinacionem<sup>3</sup> appetitus [fol. 246<sup>va</sup>] specialiter delinquere quantum ad duo, videlicet<sup>4</sup> quantum ad elacionem, quia ex tunc incipient habere perfectius<sup>5</sup> rationis usum, videtur eis, quod digni sint dominari et dedignantur aliis esse subiecti. Secundo delinquant in prosequendo venerea, quia tunc incipiunt ardencius circa venerea incitari.

Quia ergo semper cautela est adhibenda, ubi maius periculum yminet, a quartodecimo anno ultra specialiter monendi sunt iuvenes, ut non sint elati, set sint subiecti et obedientes suis patribus et senioribus. Tangit autem Philosophus septimo<sup>6</sup> *Politicorum* tres breves rationes, quare decet filios esse subiectos et obedire senioribus et patribus. Prima ratio est, quia seniores et patres imperant iuvenibus propter eorum bonum. Quilibet autem obedire debet ei, quem scit non percipere aliqua, nisi ad bo[fol. CC]num eius. Secunda est, quia, filii cum<sup>7</sup> venerint ad etatem perfectam, futuri sunt dominari, debent ergo ipsi, dum sunt in etate sic iuvenili, patribus et senioribus obedire, ut dent aliis<sup>8</sup> exemplum, ut, quando veniunt ad etatem perfectam, eis famulantur et obediant. Tercia vero<sup>9</sup> ratio est, quia, qui vult discere principari, debet prius di[p. 337]scere subici. Unde Philosophus ait<sup>10</sup>, quod nemo bene principatur, nisi prius didicerit<sup>11</sup> esse subiectus. Nullus enim est bonus magister, nisi prius extiterit bonus discipulus, ut ergo ipsi valeant bene principari, indignari non debent subici senioribus et patribus. Est ergo rectificandus appetitus iuvenum<sup>12</sup> existencium in etate, de qua loquimur, ut velint senioribus et patribus<sup>13</sup> obedire.

---

<sup>1</sup> bene fehlt im Druck Rom 1607

<sup>2</sup> Druck Rom 1607: decimoquarto

<sup>3</sup> Druck Rom 1607: inordinationes

<sup>4</sup> Druck Rom 1607: Primo

<sup>5</sup> Druck Rom 1607: perfectum

<sup>6</sup> Druck Rom 1607: 8. Druck Rom 1556: VIII.

<sup>7</sup> Druck Rom 1607: cum filii. In der Textvorlage folgt: cum. Getilgt nach dem Druck Rom 1607

<sup>8</sup> Druck Rom 1607: eis

<sup>9</sup> vero fehlt im Druck Rom 1607

<sup>10</sup> Druck Rom 1607: ait Philosophus